
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 
N. 51 DEL 11/11/2025 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E NOLEGGIO 
,INSTALLAZIONE   , MANUTENZIONE E SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE  
SIMPEL SNC DI REMUSSI & C .   CIG B90B86B400 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Ragioneria 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 in data 20/01/2025, con cui sono stati individuati e nominati i 
responsabili dei servizi e degli uffici comunali. 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027 e della nota di aggiornamento al DUPS; 
 
PREMESSO che l'Amministrazione comunale intende valorizzare il territorio comunale durante il 

periodo Natalizio (ossia nel periodo dal 01/12/2024 fino al 07/01/2025) mediante un adeguato 

progetto di addobbo artistico a necessità di provvedere alla programmazione dell'abbellimento 

natalizio della città mediante il posizionamento di installazioni natalizie artistiche idonee a creare 

un'atmosfera; 
 

VISTO  il preventivo acquisito agli atti del Comune con prot. n. 4038 del 27/11/2024, proposto dalla 

Ditta SIMPEL SNC di Remussi & C. con sede a NEIVE (CN), in Via s. Maria del Piano  16, 

C.F./P.I.: 02237290040, corrispondente a 2.873,00 + IVA, per l’installazione di luminarie come da 

preventivo allegato;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE : - l’importo del servizio è inferiore a 140.000 €; - trattandosi di affidamento di 

servizio di importo inferiore a 140.000 € per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 

nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE : - trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 

62, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 

servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2, del D. lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale;  

- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il 

suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, secondariamente per l’area di 

intervento, collocata a distanza considerevole dai confini nazionali;  

 

VERIFICATO che la Ditta SIMPEL SNC DI REMUSSI & C, P.IVA ( 02237290040): - è in possesso 

di esperienza idonea all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto, non si trova in una 

delle condizioni previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;  

- è in possesso di DURC regolare conservato in atti (prot. INPS_47899318 del 19/10/2025);  

 

Considerata vantaggiosa per l’Ente l’offerta economica presentata dalla Ditta SIMPEL SNC DI 

REMUSSI & C, con sede a NEIVE (CN), in Via s. Maria del Piano  16; 

 
RITENUTO pertanto che sussistano gli estremi per procedere all’affidamento del servizio di 

noleggio e installazione di luminarie per il periodo natalizio 2024-2025 alla Ditta SIMPEL SNC di 

Remussi & C. con sede a NEIVE (CN), in Via s. Maria del Piano  16, C.F./P.I.: 02237290040, che 

si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio in tempi congrui alle esigenze 

dell’Amministrazione, per un importo contrattuale di € 2.873,00 + IVA;  

 

Dato atto che: - ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 è stato acquisito il seguente CIG: 

B90B86B400 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la stipula del contratto oggetto del presente affidamento avviene alla maniera commerciale, 

mediante scambio di corrispondenza attraverso gli strumenti di acquisto disponibili;  
 

Ritenuto sulla base di quanto sopra esposto di poter attestare la regolarità e la correttezza del 

presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis del D. Lgs. 267/2020;  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni;  

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n.165/2001;  

Visto il D. Lgs. 118/2011;  

 
DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36 2023, il servizio di noleggio e 

installazione delle luminarie natalizie 2024-2025 alla Ditta SIMPEL SNC di Remussi & C. con sede 

a NEIVE (CN), in Via s. Maria del Piano  16, C.F./P.I.: 02237290040,  

 

2) di impegnare a favore di Ditta SIMPEL SNC di Remussi & C (P.I.: 02237290040,) la somma di € 

3.505,06 (di cui € 632,06 di IVA), imputandola al cap. 2890/1940/1 “Prestazioni di servizio – 

Installazione luminarie” del bilancio 2025-2027, esercizio 2025, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

3) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Nervi Barbara  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 11/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B90B86B400 2025 520 01011 2890 1940 1 U.1.03.02.07.999 3.505,06 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/11/2025 al 26/11/2025. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

 
 
 

 


